## DOMINICA XIII.

enim semetipsum curare debet, qui aliena vulnera uile  
tergere. Vnde Apostolus, cū de ordinandis ministris  
**I.Timo.3** ecclesiæ loqueretur, ait: Non nuper conuersum, non  
neophyton, ne forte elatus in iudicium incidat diabo-  
li. Quem aut̄ diuturnitas temporis & perfectio p̄-  
nitentiae idoneū reddit, de fouea peccati etiam alios  
extrahere debet, iuxta illud quod in Apocalypsi dici-  
tur: Qui audit, dicat, Veni. Vñ & bene dicitur: Quan-  
to aut̄ eis p̄cipiebat, tanto magis plus prædicabat;  
& co amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia se-  
cit, & surdos fecit audire, & mutos loqui.

## DOMINICA XIII.

post Pentecosten, Lucæ X.

**T**In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Beati oculi qui uident quæ uos uidetis. Et reliqua.

**I**N exordio huius lectio-  
nis querit, quare do-  
minus oculos se uidē-  
tium beatificet. Nunquid  
oēs oculi beati fuerūt, qui  
eū corporaliter uidere po-  
tuerunt? Nungd beati ocu-  
li Pilati & Caiphæ, & cete-  
rorum qui eum uiderunt  
& cruciferunt? Aut nun-  
quid oculi Iudei beati, qui  
eum uidit & tradidit? Nō.  
Alioquin & oculi beatorū & uolucrū beati esse pos-

Sent. Sed beatos dicit oculos apostolorum, quibus se & patrem reuelare dignatus est, p quibus superi<sup>o</sup> patre glorificauerat, dices: Cōfiteor tibi dñe, pater cæli & terræ, qui abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Quod euidenter euangelista manifestare curauit, cum postea, que superius scripserat, adiunxit, dicens: Et conuersus ad illos, dixit: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Illorum scilicet oculos beatos ostendens, qui hominem uidentes, deum crediderunt. Nā quid in illo homine spiritualibus oculis interius uiderunt, alibi ostendunt, cum requisiti unius uoce respondent, dicentes: Tu es Christus filius dei uiui. Et talis uisio, talis q̄ con fessio quod beatitudinem mereatur, ipse dñs ostendit, cum protinus respondit, dicens: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus q̄ est in cælis. Necq; hac beatitudine fraudabimur, qui eū corporaliter non uidimus, & tamen spiritualiter credimus, sicut cuidā se uidēti dixit: Quia uidisti me, credidisti: beati qui non uiderunt, & crediderunt. Dico enim vobis quod multi reges & prophetæ uoluerunt uidere quæ uos uideris, & non uiderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. ] Si reges iuxta literam accipimus, agnoscere possumus q̄a sancti reges, qualis fuit Dauid, Iezechias & Iosias, uoluerunt uidere quod apostoli uidebant, sed non uiderunt. Sed quia rex à regendo nomen accepit, spiritualiter eos reges accepimus, qui quamvis sint pauperate tenues, tamen actus suos & cogitationes iuste regere & disponere nouerunt. De quibus per Salomonem dicit: Cor regis in manu dñi. Vñ bene aliis euangelista pro regibus iustos posuit, dicens: [ Multi iusti

BB iii

390 **D**OMINICA X<sup>IV</sup>.

& propheta uoluerunt uidere quę uos uideris, & nō uiderūt. ] Sicut enim amittit regiam potestatem, qui tyrannidem exercens, nec se, nec sibi subiectos regere nouit: sic pauper & exiguis regis nomine censei, q̄ scipsum regere nouit bene. Quod Fortunatus breui-  
ter uersiculo comprehendit, dicens:

**P**auper in occulto regnat, habendo deum.

Sed quæritur quare dñs dicat, Multi reges & prophe-  
ta uoluerunt uidere quę nos uideris, & non uiderūt  
& audire quę auditis, & non audierunt, ] cum Iacob  
patriarcha dicat, Vidi dominum facie ad faciem, &  
salua facta est anima mea. Et Isaías, Vidi dominū se-  
dentem super solium excelsum & eleuatum. Et ipse  
Abraeae testimoniū perhibeat, dicens: Abraā pater ue-  
ster exultauit, ut uideret diem meū .uidit, & gauisus  
est. Sed ad hoc dicendū est, quia aliud est figura, & ali-  
ud ipsa res quę figuratur: aliud speculū, & aliud speci-  
es. Sancti ergo prophetæ per spiritum sanctum in car-  
ne prouiderunt deum futurum, sed corporaliter eum  
secum conuersantem, colloquentem, conuersantem,  
sicut apli uidebant, uidere desiderauerūt, sed minime  
uiderūt. Et ideo de p̄sentiā sua corporali dixit: [ Mul-  
ti reges & prophetae uoluerūt uidere quę uos uideris,  
& non uiderunt. ] Nam quantum antiqui sancti eū  
in carne uoluerint uidere, indicat uenerabilis Iacob,

**G**ene.49. qui cum moritus filios benediceret, ait: Salutare tu-  
**I**saię.64. um expectabo domine. Et Isaías hoc desiderio arde-  
bat, cum dicebat: Utinam dissumperes cælos & desce-  
deres. Et Dauid eodem feruens amore, dicebat: Do-  
mine inclina cælos tuos & descende. Hoc etiam ænū  
abat, desiderio ille iustus Simeon in euangelio, qui  
pro magnitudine sui amoris responsum accepit, non

## POST PENTECOSTEN

391

uisurum se mortem, priusquam uideret Churſtū do-  
mini incarnarum. **E**t ecce quidam legisperitus  
surrexit, tentans illum & dicens: **M**agister,  
quid faciendo vitam æternam possidebo? For-  
tassis legisperitus iste, ut ad tentandum dominum sur-  
geret, ex ipsis uerbis occasionem sumpfit, quibus su-  
perius discipulis dixerat: Gaudete qā noīa uestra scri-  
Luce. 10.  
pta sunt in cœlo. Voluit enim scire, utrum & nomen  
suum scriptum diceret in cœlo, ideo tam solcite inter-  
rogat, quid faciendo uitam æternam possideat. Sed  
quia imperite est loqui, bonum nō recta intentione  
proferre, legisperitus iste imperite interrogasse com-  
probatur. Quod enim non recta intentione dñm in  
terrogauerit, euangelista manifestat cū dicit: [Surre-  
xit tentans eum.] Surrexit autem, non solum corpo-  
re ad interrogandum, sed etiam mēris elatione ad tē-  
tandum. Quod ipsis suis aperit uerbis, cum hunc nō  
quasi dñm, sed quasi magistrum inquirit, dicens: [Ma-  
gister, quid faciendo uitā æternam possidebo?] Sed  
dominus quem occulta cordis non fallunt, & quem  
nulla latet cogitatio, ita suā responſionem temperat,  
ut ad interrogationē scribē respōdeat, & à tentatore  
reprehendi nō possit. Misit enim eum statim ad legē,  
quam in ore & non corde gestabat, dicens: **I**n lege  
quid scriptū est? **Q**uomodo legis? At ille, qd  
legerat, nec negare poterat, respondens dixit: **Dili-  
ges dominum deum tuū ex toto corde tuo, &**  
ex tota anima tua, & ex oibis uiribus tuis, & ex omni  
mente tua, & proximum tuum sicut teipsum. ] **Quā**  
responſionem, quia dominus suam esse recognouit,  
protinus collaudauit, dicens: **R**ecte respondisti:  
**Hoc fac, & viues.** Sed interrogatio haec scribē ma-

BB iiiij

392 **DOMINICA XIII.**

gnā nobis utilitatē parit, si qd hoc r̄ndit uerbis, serue  
mus operibus. Ait enim: [ Diliges dominum deum  
tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex  
omnibus uiribus tuis, & ex omni mente tua, & prox-  
imū tuū sicut teipsum.] In qbus uerbis ostenditur, qā  
si uitam uolumus possidere æternā, debemus deū di-  
ligere nō ex parte, sed ex integro, toto corde, tota ani-  
ma, totis uiribus, tota mente, ut locus nullus remane-  
at uacuus, q nō dei dilectionē repleat, sed mens, ma-  
nus & lingua, eius dilectionem resonent. Vbi nota-  
dum quia in dilectione dei mensura non ponitur, cū  
dicitur: [ Diliges dominum deum tuum ex toto cor-  
de tuo, & reli.] Quia eī immensus est deus, sine me-  
sura est diligendus: ut cum multum eum diligimus,  
parū nos diligere fateamur. In proximi uero dilectio-  
ne mēsura ponitur, cum dicitur: [ Et proximū tuum  
sicut teipsum.] Debemus igitur deum diligere plusq  
nos, & proximum sicut nos, id est, sicut nostræ necessi-  
tati uolumus subueniri, sic subueniamus & proximo;  
& sicut nostræ infirmitati uolumus compati, sic cōpa-  
tiamur & proximi: & sicut ad uitam uolumus uenire  
æternam, sic opteraus nobiscum peruenire & proximū:  
& hoc est uere diligere proximū, sicut nosmet  
ipsos. Considerādum est autem in hoc loco, quia ue-  
re nō diligitur deus sine proximo, nec uere proximus  
sine deo. Si quis eī ita deum diligir, ut proximi curā  
negligat: uel ita proximum diligit, ut dei dilectionē  
postponat, nō habere ueram dilectionem credēdus  
est. Quod in diuina lege figuraliter demonstratur, qn  
in ornamento pontificis coccus bis tinctus poni præ-  
cipitur. Quasi eī in ornamento pontificis coccus bis  
tinctus ponitur, cum in nostro opere dilectio gemi-

**POST PENTECOSTEN** 393

natur. Sicut em̄ quis sine duabus aliis ad alta sese sustollere non potest, sic nos ad perfectionē uenire nequimus, nisi duo præcepta principalia seruemus, dilectionē uidelicet dei & proximi, teste Iohanne apostolo qui ait: **Si quis dixerit qm̄ diligo deū, & fratre suū oderit, mēdax est.** Et iteris: **Qui non diligit frēm r. Jobā. 4** suum quem uider, deū quem non uider, quō potest diligere? Et hoc mādatum habemus à deo, ut qui diligat deum, diligat & fratrem suum. **Ille autē volens iustificare seipsum, dirit ad Jesum. Et quis est meus proximus?** Erat enim de illis, de quibus dñs ait: **Quāsierunt gloriam homin̄ magis q̄ dei.** Sed dñs ita suam respōsionem temperauit, ut & se nobis proximū per misericordiā ostenderet factū esse, & phariseo quem imitari deberet, declararet.

**Suspiciens aut̄ Jesus, dicit: Homo quidā descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones.** Qui in scripturis literā sequuntur, congrue dicunt, quia dñs cum similitudinē uulnerati homīs ponet, recte hunc ab Ierusalem in Iericho descendisse cōmemorat. **Siquidem ab Ierusalem in Iericho per gentibus rupes sunt magnae & ualles concauæ, & loca latronū insidijs apta.** Huius rei testis est Iosephus, qui multititudinē latronū ab Herode in eodē loco necatam esse narrat. **Nos spiritualiter hunc hominem Adā cum stirpe sua intelligimus, q̄ bene de Ierusalem in Iericho descendisse dicitur: quia uisionē supernæ pacis amittens, in præsentem uitam miserijs & æruiis plenam decidit.** Ierusalē quippe, uisio pacis: Iericho aut̄ luna interpretatur. Luna uero in sacro eloquio, humanæ fragilitatis defectum significat, quæ dum menstruis horis crescit & decrescit, nostra calamita-

tis mutabilitatē exprimit, qui crescimus nascēdo, de-  
crescimus moriēdo. Tunc ergo primus hō de Ierusa-  
lem in Iericho descendit, qñ societatē angelorū, cum  
qbus deū contēplabatur, relinquēs, p̄sentis uitæ mi-  
serias expertus est. Latrones uero, in quos incidit, im-  
mūdi sp̄s sunt, qui sedēt in insidijs in occultis, ut in-  
terficiāt innocētes. Ab hōe insidijs orabat se libera-  
ri, p̄pheta, cū dicebat: Custodi me à laqueo quem sta-  
tuerunt mihi, & à scandalis operantī iniquitatem.  
**Qui etiā despoliauerunt eum.** Despoliauerunt  
quippe eū, quia post p̄tm ueste immortalitatis, qua-  
uestitus erat, nudauerunt. Vnde & illico cognoscen-  
tes se esse nudos, cōsuerūt folia ficus, & fecerunt sibi  
perizomata. **Et plagis impositis abierūt.** Pla-  
gas imposuerunt, qñ post inobedientiā genus huma-  
nū de paradiſo expulsum uariis uitij & peccatis uul-  
nerauerunt. Abierūt aut̄ non à tentatione cessando,  
sed nō tñ quantū uoluerūt nocendo. Vnde & bñ di-  
citur: **Semiuino relicto.** Quasi enim semiu. nus-  
est, q ex alia parte est uiuus, & ex alia mortuus. Semiu-  
uiu ergo reliquerūt, q̄a ueste immortalitatis cū nu-  
dauerūt, sed spem redeūdi adueniā, penitus auferre  
nō potuerunt. [ Accidit aut̄, ut sacerdos quidā descē-  
deret eadē uia, & uiso illo præteriuit. ] Sacerdos iste  
Aaron intelligit in ordine suo, cui honor sacerdotij  
legalis à deo cōcessus est. Et ipse ergo eadē uia descē-  
dens, uidit hoīem uulneratū, & pertrāsiit, q̄a de eadē  
mortalitate natus, intellexit genus humanū sub pri-  
mæ p̄uaricationis p̄tō teneri, sed nec se, nec alios po-  
tuit liberare. [ Similiter & leuita, cū esset secus locū,  
& uideret eū, pertrāsiit. ] Leuita ordinē significat p̄-  
phetaꝝ: quia & ipse uidit hoīem uulneratum, & per-

**PRE POST PENTECOSTEN** 395

transfūt, quia intellexerunt propriphete sub uinculo premireatus homin genus coneligatu, sed nec se, nec alios absoluere potuerut. [Samaritanus autem quida iter faciens, uenit secus eum. & uidens eum, misericordia motus est.] Samaritanus, quod custos interpretate, dominum signifi-  
cat Iesum Christum, de quo per propheta dominus: **N**isi dominus rediscaverit domum, in uanum uigilat qui custodiuit eam. A quo se custodiri optabat ille, qui dicebat: **C**ustodi me dominue ut pupilla oculi, sub umbra alas tuarum, pretege me. **I**ste emis est ille custos, cui per Isaiam, propriheteam dicitur: **A**d me clamat ex Seir: **C**ustos quod de no-  
ete? Ait custos: **V**enit mane, & nox. si quereritis, quae-  
rite: conuertimini, & uenite. **N**am & in euangelio, cuū Iudaei impropo-  
rando ei dicerent, **N**onne bene dici-  
mus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium ha-  
bes negauit se dæmonium habere, sed non negauit se  
Samaritanum esse. **H**uius Samaritani iter fuit de caelo  
in uterum, de utero in crucem, de cruce in sepulchrū,  
de sepulchro iterum in cælum. Sed cum iter faceret,  
uenit secus uulnera, quādo similitudinē nostræ  
carnis accepit. **V**idēs autem uulnera eius, misericor-  
dia motus est: quod nos de perpetua morte libe-  
ravit, & quod pro nostra redemptione deus homo  
factus, usque ad nostra humanitate se inclinavit, totum  
misericordia fuit, & non meritum, quod inspexerat, pro-  
pheta cuū dicebat: **M**isericordia autem dominus ab æterno, &  
usque in æternum super timetes eum. [Et appropians ali-  
gauit uulnera eius, infundens oleum & uinum.] **V**ul-  
nera alligauit, quod peccare prohibuit. **S**ive uulnera al-  
ligauit, quod prenitentibus ueniam repromisit, dices:  
**N**on ueni uocare iustos, sed peccatores ad prenit-  
tiam. Et iter: **N**ō est opus sanis medico, sed male ha-  
**Psal. 102**  
**Matth. 9.**

benibus. Et recte dicitur: [Infundens oleum & uinum] Hac em̄ duo liquamina (ut medici ferunt) curandis uulneribus sunt apta; quia uinū purgat, oleū fguet. Spiritualiter autē dñs quasi plagiis uulnerati uinum infudit, qñ asperitatem pœnitentiae indixit. Oleum infudit, cum pœnitēribus suavitatem ueniae repromisit. Quasi uinū infudit, cum dixit: Pœnitentia agite. Quasi oleum, cū adiunxit: Appropinquabit enim regnum cælorū. Et imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulū, et curā eius egit. Iumentum hic, immaculatum dñi significat corpus. Quasi ergo uulneratū hōtem iumento imposuit, qñ per sacram passionem sue caruis, nos dñs à peccatis liberavit. Vnde bene iumentū dictum est, quasi adiumentū, qd inde nostrā infirmitatē iuuit, quod p nobis passionem carnis sine peccato sustinuit, sicut p Petrum dicitur: Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignū, ut peccatis mortui, iustitię uiuamus, cuius liuore sanati sumus. Hoc etiā iuxta aliam euangelij parabolam significare uoluit, qñ errantem ouē inueniens, humeris suis imposuit, & sic reportauit ad gregem. Positum autē hōtem uulneratum in iumento, duxit in stabulū, qd redemptum genus humanū duxit ad ecclesiam. Hec em̄ spiritualiter stabulū dicitur, ubi quotidie s̄tā animalia pabulo diuinioribz residiuntur, ubi iuxta Isaiæ prophetiam, accubat lupus cū agno, & bos cum leone paleas comedit. Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario. Altera dies, tempus ē post dñi resurrectionem. Quasi em̄ una dies fuit ante passionē, & altera post resurrectionem. Duo denarij, duo testamenta, nouū & uetus; siue duo pcepta charitatis, dilectio scilicet

**PRE POST PENTECOSTEN** 397

dei & proximi. Tunc cīm̄ duos denarios dedit stabulario, qn̄ duo testamenta sive duo præcepta charitatis, primū apostolis, deinde sequacibus eorū (id est, magistris ecclesiæ) docendo tradidit. Quantam autē dñs de nostra salute curam habeat, manifestat cū ad iungit: **E**t ait illi: **C**uram illius habeb. Quasi cīm̄ curam uulnerati hoīs habendam stabulario iniūxit, qn̄ in persona omnium pastoꝝ & specialiter Petro dixit: Si diligis me, pasce oves meas. Cui recte in præmio promittitur: **E**t quodcūq; supererogatiōris ego cum rediero, reddam tibi. Supererogat quippe stabularius, quando hoc agit homo doctore ex uoto, quod non accepit ex præcepto. Quod fecit Paulus apostolus, quando habens licentiam, ut euāgelium annūciās, de euāngelio uiueret, noluit uti hac potestate, sed die prædicabat, & noctibus laborabat, unde sibi suisq; uictum & uestimentum tribueret. Samaritanus cum redierit, quod supererogat reddit ei, quando in iudicium ueniens, pro maiori labore prædicationis, maiorem retribuet retributio[n]em, dicens fideli seruo: **E**uge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitua[m], intra in gaudium domini tui. Finita autē similitudine, interrogatiōne scribæ dominus pulcher rime conclusit, dicens. **Q**uis horum trium videatur tibi prorimus fuisse illi, qui incidit in lāfrones? Ille uero qd negare non poterat, & quod euidentissima ratio demonstrabat, respondit: **Q**ui fecit misericordiam in illum. Cuius responsiōne dominus confirmat, adiungens: **V**ade, & tu fac similiter. Ac si diceret: Sicut Samaritanus alienus natus, p̄ximus factus est uulnerato homini charitate;

**Johā. viii.**

**Matth. ix.**

Ita & tu omnem hominem proximum tuum iudicans, omnia bona quae potes, quibuscumque uales in pende, & implesti utique charitatem, quae ad uitam dicit eternam.

## DOMINICA XV.

post Pentecosten. Lucae. XVII.

In illo tempore Dum iret Iesus in Ierusalem, transibat per medium Samariam & Galilaeam. Et reliqua

**Q**ui Iudeæ terræ cōfinia nouit, facile intelligit, quod pergens dñs Ierusalem ex his locis, in quibus eum supra euangelista docuisse commemoravit, etiam ad literam per mediā Samariam & Galilgam transitum habuit. Et quia propter nos, & propter nostram salutē homo factus, non solū ad seicuenntibus regnū dei euangelizabat, sed etiā per diuersa loca pergens, plurimis sanitatem tribuebat. **E**t cum ingredere tur quoddam castellū, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterūt à longe, & leuauerunt uocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. ] Non enim prope accedere audabant, quibus quamuis fides suadere affectū, lepra tñ prohibebat accessum. Excludebatur enim à castris, qui hīmōi sustinebant passionem. Neq; em solo uisu uel sermone ab illo se recipere sanitatem dubitabant,